
附表1 
 

示例說明 
  

例一 
 
陳先生是一名單身人士，他在2008-09年度的薪俸入息為216,000元。他已繳交的2008-09

暫繳稅款與該年度最終的應繳稅款相同。  

  

實施建議前

  

2008-09年度

最後評稅

(元)

2009-10年度 

暫繳稅 

(元) 

稅款總額

(元)

入息  216,000 216,000 

減：基本免稅額  108,000 108,000

應課稅入息  108,000 108,000

  

應繳稅款  6,960 6,960 

減：已繳交的暫繳稅用以支付   

2008-09年度最終的應繳稅款    6,960        

應繳稅餘額  無 6,960 6,960

 

  

實施進一步紓緩措施後

  

2008-09年度

最後評稅

(元)

2009-10年度

暫繳稅 

(元) 

稅款總額

(元)

入息  216,000 216,000 

減：基本免稅額 108,000 108,000

應課稅入息  108,000 108,000

  

稅款  6,960  

減： 100%稅款寬減    6,960  

應繳稅款  無 6,960 

減：已繳交的暫繳稅6,960元用以支付  

2009-10年度暫繳稅款           6,690

應繳稅餘額  無 無 無

 

 

 

 

 

陳先生就2008-09年度稅款寬減措施可少繳6,960元稅款。他在2010年1月須繳的薪俸

稅稅款由原來的6,960元減為零元，節省6,960元稅款(100%)。 



例二 
 
李先生是一名單身人士，他在2008-09年度的薪俸入息為360,000元。他已繳交的2008-09

年度暫繳稅款與該年度最終的應繳稅款相同。 

  

實施建議前

  

  2008-09年度

最後評稅

(元)

2009-10年度 

暫繳稅 

(元) 

稅款總額

(元)

入息  360,000 360,000 

減：基本免稅額 108,000 108,000

應課稅入息  252,000 252,000

  

應繳稅款  30,840 30,840 

減：已繳交的暫繳稅用以支付   

2008-09年度最終的應繳稅款  30,840         

應繳稅餘額  無 30,840 30,840

 

 

實施進一步紓緩措施後

  

  2008-09年度

最後評稅

(元)

2009-10年度

暫繳稅 

(元) 

稅款總額

(元)

入息  360,000 360,000 

減：基本免稅額 108,000 108,000

應課稅入息  252,000 252,000

  

稅款  30,840  

減： 稅款寬減的上限    8,000  

應繳稅款 22,840 30,840 

減：已繳交的暫繳稅30,840元用以支付   

2008-09年度最終的應繳稅款及 22,840  

2009-10年度暫繳稅款           8,000

應繳稅餘額  無 22,840 22,840

 

  

 

  

 

 

 

未寬減 2008-09 年度稅款前，李先生在該年度的應繳稅款為 30,840 元。由於百分之

一百的稅款超出稅款寬減上限，只可扣減 8,000 元。所以，李先生就 2008-09 年度

寬減措施可少繳的稅款為 8,000 元(30,840 元減 22,840 元)。他在 2010 年 1 月須繳

的薪俸稅稅款由原來的 30,840 元減為 22,840 元，節省 8,000 元稅款(26%)。 



例三  
 
張先生是一名已婚人士，太太是家庭主婦，他們有三名子女。張先生在2008-09年度的

薪俸入息為720,000元。他已繳交的2008-09年度暫繳稅款與該年度最終的應繳稅款相

同。 

  

實施建議前

  

  2008-09年度 2009-10年度

最後評稅 暫繳稅

(元)

 稅款總額

(元) (元)

入息  720,000 720,000 

  

減：已婚人士免稅額 216,000 216,000 

    子女免稅額 150,000 150,000

應課稅入息  354,000 354,000

  

應繳稅款  48,180 48,180 

減：已繳交的暫繳稅用以支付   

2008-09年度最終的應繳稅款  48,180         

應繳稅餘額  無 48,180 48,180

 

實施進一步紓緩措施後

  

  2008-09年度 2009-10年度  

最後評稅 暫繳稅

(元)

 稅款總額

(元) (元)

入息  720,000 720,000 

  

減：已婚人士免稅額 216,000 216,000 

    子女免稅額 150,000 150,000

應課稅入息  354,000 354,000

  

稅款  48,180  

減：稅款寬減的上限    8,000  

應繳稅款  40,180 48,180 

減：已繳交的暫繳稅48,180元用以支付   

2008-09年度最終的應繳稅款及 40,180  

2009-10年度暫繳稅款           8,000

應繳稅餘額 無 40,180 40,180

 

  

 

  

未寬減 2008-09 年度稅款前，張先生在該年度的應繳稅款為 48,180 元。由於百分之

一百的稅款超出稅款寬減上限，只可扣減 8,000 元。所以，張先生就 2008-09 年度寬

減措施可少繳的稅款為 8,000 元(48,180 元減 40,180 元)。他在 2010 年 1 月須繳的

薪俸稅稅款由原來的 48,180 元減為 40,180 元，節省 8,000 元稅款(17%)。 




